
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO- 67 

ANSWERED ON-08/02/2021 

JAIPUR-AJMER EXPRESSWAY 

67. SHRI NEERAJ DANGI:

Will the Minister of ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS be pleased to state: 

(a) the details of concessional period and rate of toll determined according to the traffic

census and construction cost which was done prior to commencement of constructing Jaipur-

Ajmer Expressway;

(b) whether concessional period and toll rate have been increased from time to time even

after starting toll on the Jaipur-Ajmer Expressway toll road, if so, the reasons therefor; and

(c) whether traffic census has been conducted every year after starting toll on the Jaipur-

Ajmer Expressway toll road, if so, the details thereof?

ANSWER 

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS 

(SHRI NITIN JAIRAM GADKARI) 

 (a) to (c)     A statement is laid on the Table of the House. 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. 67 ON 8TH FEBRUARY, 2021 ASKED BY SHRI NEERAJ 

DANGI REGARDING ‘JAIPUR-AJMER EXPRESSWAY’ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

(a) National Highways Authority of India (NHAI) has constructed six lane National

Highway between Jaipur to Kishangarh with concession period of 20 years starting from

17.03.2003 to 16.03.2023. The total construction cost of this project is Rs. 614.50 crores. This

stretch was having traffic intensity in the range of 35254 to 39439 Passenger Car Unit per day

(PCU/day) prior to commencement of six laning work. The rate of toll is determined according

to Gazette of India notification S.O. 1457(E) dated 20.12.2003.

(b) Concession Period has not been increased for Jaipur-Kishangarh project. Toll rates are

revised annually based on Whole Sale Price Index as notified under NH Act, 1956 and

Concession Agreement.

(c) Traffic surveys have been conducted by Indian Highways Management Company

Limited (IHMCL) near toll plaza at Thikariya and Kishangarh every year from 2015 to 2019.

The average traffic on this stretch during this period is in the range of 74673 to 92020 PCU/day.

***** 
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भारत सरकार 
सड़क पररवहन और राजमार्ग मतं्रालय 

राज्यपयभा ाय 
ताराांकितयप्रश्यभयभां.य67 

जजसका उत् तर 08.02.2021 को दिया जाना है 
जपपरु-अजमेरयएक्यभप्रेभ-वेय 

67 श्री नीरज डांर्ी:  
क् या सड़क पररवहन और राजमार्ग मतं्री यह ातानक कक का पा करगेर्क  क:  
(क) जयपरु-अजमकर एक् सप्रकस-वक का ननमागण आरंभ करनक सक पवूग कक र्ई यातायात कक र्णना तथा उसकक 
ननमागण लार्त कक  अनसुार ननर्ागररत कक र्ई ररयायत अवधर् तथा टोल कक िर का ब् यररा क् या है; 
(ख) क् या जयपरु-अजमकर एक् सप्रकस-वक टोल रोड पर टोल आरंभ  कए जानक कक  ााि भी समय-समय पर 
ररयायत अवधर् तथा टोल कक िर मगे वाद्धि कक र्ई है, यदि हां, तो इसकक  क् या कारण है; और 
(र्) क् या जयपरु-अजमकर एक् सप्रकस-वक टोल रोड पर टोल आरंभ  कए जानक कक  ााि प्रनत वर्ग यातायात 
र्णना कराई जाती है, यदि हां, तो तत् सांरं्ी ब् यररा क् या है?  

उत्यतर 
सड़क पररवहन और राजमार्ग मतं्री 
(श्री नननतन जयराम र्डकरी) 

(ि)यभेय(ग)य:यएक द्धववरण सभा-पटल पर रखा जाता है। 
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‘जपपरु-अजमेरयएक्यभप्रेभ-वे’यिेयभांबांधयमेंयश्रीयभीरजयडाांगीयद्वारायपछेूयगएयदिभाांिय08.02.2021यिेयराज्यपय
भा ायताराांकितयप्रश्यभयभां.य*67यिेया ागय(ि)यभये(ग)यिेयउत्यतरयमेंयउ्लिखिततयिववर  

(ि): भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधर्करण (एनएचएआई) नक 17.03.2003 सक प्रारंभ करकक  16.03.2023 
तक 20 वर्ग कक ररयायत अवधर् कक  साथ जयपरु सक  कशनर्ढ़ कक  ाीच छह लकन राष्ट्रीय राजमार्ग का 
ननमागण  कया है। इस पररयोजना कक कुल ननमागण लार्त 614.50 करोड़ रु. है। इस खंड पर छह लकन 
ानानक का कायग शरुू करनक सक पहलक 35254 सक 39439 यात्री कार यनूनट प्रनत दिन (पीसीय ू / दिन) 
कक रै ़िक तीव्रता थी। टोल कक िर भारत सरकार कक अधर्सचूना सा.आ. 1457 (अ) दिनांक 
20.12.2003 कक  अनसुार ननर्ागररत कक जाती है।     

(त): जयपरु –  कशनर्ढ़ पररयोजना कक  ललए ररयायत अवधर् ाढ़ी नहीं है। राष्ट्रीय राजमार्ग 
अधर्ननयम, 1956 और ररयायत समझरतक कक  अतंर्गत यथा अधर्सधूचत थोक मलू्य सचूकांक कक  आर्ार पर 
टोल िरों को वाद्धर्गक रूप मगे सशंोधर्त  कया जाता है। 

(ग): प्रनत वर्ग 2015 सक 2019 तक दिकररया और  कशनर्ढ़ टोल प् लाजा कक  पास भारतीय राजमार्ग 
प्रारं्न कंपनी लललमटकड (आईएचएमसीएल) द्वारा यातायात सवेक्षण कराया र्या है। इस अवधर् कक  िररान 
इस खंड पर औसत यातायात 74673 सक 92020 पीसीय ू/ दिन कक सीमा मगे है।

***** 
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SHRI NEERAJ DANGI: Sir, my supplementary question is 

regarding Jaipur-Ajmer Expressway. मɇ माननीय मंत्री महोदय से

पूछना चाहता हँू िक जयपुर-अजमेर एक्सपे्रसवे का िनमार्ण आरàभ करने से पूवर्

की गयी यातायात की गणना तथा उसकी िनमार्ण लागत के अनुसार िनधार्िरत

की गयी िरयायत अविध तथा टोल की दर का Þयोरा क्या है और क्या जयपुर-

अजमेर एक्सपे्रसवे टोल रोड पर टोल आरàभ िकये जाने के बाद भी समय-

समय पर िरयायत अविध तथा टोल की दर मɅ विृद्ध की गयी है, यिद हाँ, तो

उसका कारण क्या है?  क्या जयपुर-अजमेर एक्सपे्रसवे टोल रोड पर टोल

आरàभ िकये जाने के बाद प्रितवषर् यातायात गणना करायी जाती है, यिद हाँ,

तो त×संबंधी Þयोरा क्या है?

Įी िनितन जयराम गडकरी: माननीय सभापित महोदय, यह जयपुर-िकशनगढ़

नेशनल हाईवे 6 लेन है, िजसकी total length 90 िकलोमीटर है और यह

9.04.2005 को कàÜलीट हुआ है।  इसका concession period जो था,

वह 17.03.2003 से 16.03.2023, 20 साल का था।  इसके

concession period मɅ कोई increase नहीं िकया गया है।  इसकी

total cost of the project Rs. 614.50 करोड़ थी।  जब award

िकया गया था, तो उस समय NHAI की grant 211 करोड़ थी और

traffic prior to commencement of work जो था, वह 35,254

to 39,439 PCUs per day था।  माननीय सदèय ने जो पूछा है, इसके
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बारे मɅ Toll Notification dated 20.12.2003 िनकला था।  जो टोल

बढ़ता है, वह based on Wholesale Price Index है और traffic

census जो carried out होता है, वह every year from 2016-

2020 ranging from 74673 to 92020 PCUs per day है और इसमɅ

टोल का जो total collection FASTag से होता है, वह आज 92 per

cent हो रहा है। इसमɅ जो toll collection Ïयादा होता है, तो आधा

NHAI को िमलता है और आधा concessionaire को िमलता है, as far

as contract यह तय हुआ है।  अभी तक total toll collection

3,507 करोड़ हुआ है और इसमɅ से NHAI को 363 करोड़ ǽपये िमले हɇ।

इसके बारे मɅ कोई complaint अभी तक नहीं आयी है।

Įी सभापित: नीरज डांगी जी, क्या आपका second supplementary

question है?

Įी नीरज डांगी: नहीं, सर।  धÛयवाद।
MR. CHAIRMAN: Thank you.  Then, Shri A. Vijayakumar. 

SHRI A. VIJAYAKUMAR: Sir, I want to know from the hon. 

Minister as to when will the Kanyakumari-Trivandrum 

four-lane Project be finished, and opened for public 

usage.  

SHRI NITIN  JAIRAM GADKARI: Mr. Chairman, Sir, I don't 

have the exact information about that project.  We are 

doing a lot of projects and the number of projects 
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which we are doing is more than 3,000. Out of which, 

one of the projects relate to Kanyakumari.  As far as 

my information and knowledge is concerned, I am not 

very much sure about it, it is already going on, and it 

will be completed as early as possible.  

Įी हरनाथ िसहं यादव: माÛयवर, वाहन चालक अिधक कायर्भार व अãप

वेतनभोगी होने के कारण तनाव मɅ रहते हɇ, पिरणामत: अिधक सड़क दघुर्टनाएँ

होती हɇ।  माननीय मंत्री जी से मेरा सवाल यह है िक वाहन चालकɉ की िनजी

समèयाओं के िनदान व दक्षता विृद्ध हेतु सरकार ने क्या कोई कायर् योजना

तैयार की है?

Įी िनितन जयराम गडकरी: महोदय, हमारे देश मɅ हर साल करीब 5 लाख

accidents होते हɇ और डढ़े लाख लोगɉ की मौतɅ होती हɇ।  कोिवड काल मɅ

भी एक साल मɅ िजतना नहीं हुआ, उससे Ïयादा इससे नुकसान होता है।

इसमɅ road engineering के बारे मɅ भी कुछ प्रæन आये, िजनके ऊपर

हमने बड़ ेपिरमाण मɅ काम हाथ मɅ िलये हɇ।  इसके साथ-साथ automobile

engineering मɅ भी काफी सुधार िकया गया है, airbag से लेकर काफी

चीज़ɉ के बारे मɅ सरकार ने िनणर्य िकया है।  ड्राइवसर् के प्रिशक्षण के िलए

करीब 1,000 èकूãस देश मɅ खोलने की भी åयवèथा की गयी है।  इस बार

ड्राइवर के साथ, िवशषे Ǿप से ट्रक मɅ जो केिबन होता है, उसको AC करने के

बारे मɅ भी हमने बीच मɅ manufacturer से चचार् की थी, क्यɉिक वे 14-
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14 घंटे ड्राइिवगं करते हɇ।  िवशषे Ǿप से western countries मɅ,

अमेिरका मɅ और बाकी जगहɉ पर इसके बारे मɅ िनयम बने हुए हɇ िक ड्राइवर

को िकतने सालɉ तक िकतने घंटे तक चलना चािहए और हमारे देश मɅ उसके

बारे मɅ अभी तक ऐसा िनयम हम नहीं बना पाये हɇ।  िफर भी ड्राइवसर् के

हेãथ के िलए कैàप भी लगाये जाते हɇ और नये Motor Vehicles Act मɅ

ड्राइवसर् की सेÝटी के बारे मɅ और उनके अिधकारɉ के बारे मɅ, चाहे वे प्राइवेट

टैक्सी चलायɅ, ट्रक चलायɅ, बसेज़ चलायɅ, उनके बारे मɅ हम बहुत

सहानुभूितपूवर्क िवचार करते हɇ।

MR. CHAIRMAN: The voice is not coming.  आपकी आवाज़ नहीं

आ रही है।

डा. अशोक बाजपेयी : सभापित जी, मɇ आपके माÚयम से माननीय मंत्री जी

को बधाई देना चाहँूगा िक इतने बड़ ेपैमाने पर राçट्रीय राजमागɟ का िनमार्ण

गणुव×तापरक हुआ है, लेिकन उसके साथ ही माननीय मंत्री जी से मेरा आग्रह

है िक नेशनल हाइवे 24, जो लखनऊ से िदãली तक आता है, उसका लखनऊ

से शाहजहाँपुर तक का िहèसा बहुत खराब है। सीतापुर से शाहजहाँपुर के बीच

का यह पैच लगभग 80 िकलोमीटर का है, जो कई वषɟ से खराब है। मेरा

माननीय मंत्री जी से आग्रह है िक इसे प्राथिमकता के आधार पर िनिमर्त कराने

का काम करɅ।
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Įी िनितन जयराम गडकरी : माननीय सभापित महोदय, यह बहुत मह×वपूणर्

राèता है। हम लखनऊ से कानपुर तक नई alignment के साथ ग्रीन

एक्सपे्रस हाइवे बना रहे हɇ। उसकी land acquisition और alignment

पूणर् हो चुकी है। उ×तर प्रदेश की सरकार और मुख्य मंत्री से चचार् करने के

बाद यह alignment पक्का हुआ है और आने वाले तीन महीने मɅ लखनऊ से

कानपुर तक का हाइवे के एक्सपे्रस हाइवे, जो access controlled है,

उसके कायर् का शुभारंभ होगा। जहाँ तक कानपुर के बाद िदãली की तरफ आने

के िलए जो रोड है, जो एनएच-24 है, वह िदãली से मेरठ तक 16 लेÛस का

बनी हुई है। वãडर् मɅ पहली बार 16 लेÛस की रोड िदãली से जाते समय आगे

मेरठ तक है। इसके आगे भी िवèतार करने के बारे योजना तैयार की गई है

और 'भारत माला' प्रोजेक्ट मɅ भी उनमɅ से एक प्रोजेक्ट है। आने वाले समय

मɅ लखनऊ से िदãली तक फाèट एक्सपे्रस हाइवे होगा, access

controlled होगा और आने वाले नए साल मɅ इस पर काफी कामɉ की

शुǽआत हो जाएगी।

डा. अशोक बाजपेयी : माननीय मंत्री जी से मेरा आग्रह है िक एनएच-24

...(åयवधान)...

Įी सभापित : नहीं, नहीं, मɇने आपको supplementary question पूछने

का मौका िदया। आपने प्रæन पूछ िलया और उसका जवाब भी आपको िमला है।
I have gone to next question; Question No. 68. 
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